facienda bona opera majus in natura (quippe quæ ipsum ad benefaciendum inclinat) præsidium invenit, majoremque facilitatem, ac gustum sentit, unde tanta ad bene faciendum virtute, Deique amore, quanta ad malum eo, quod decet, modo ferendum non eget. Hinc sit, ut, quemadmodum spes crescit cum merito honorum operum, sic etiam crescat, multoque magis perficiatur per sanctam malorum poenæ tolerantiam. Quare homines justi pro magno Dei beneficio misericordique deputant, quod ipsis in hac vita poenas, ærumnasque immittat; neque tantum eas patienter (ad quod obligantur) sufferunt, sed plus quam teneantur, faciunt, hoc est, amant eas, sibi que spiritualiter gratulantur. Rursum crescit, quia per illas homo justus magis assimilatur Christo, qui propter nos passus est, et sic plus participat de ejus meritis, donis, gratiis, et favoribus, quibus, virtus, et bonæ vitæ meritum, et spes æternæ gloriæ amplius crescit. (*Ib.*, § 3.) Ita S. Leo Papa: Certa, inquit, atque secunda expectatio promissæ beatitudinis, ubi est participatio Dominicæ Passionis; (S. Leo., s. IX, quadr.) sicut Apostolus ait: *Si vitæ hujus afflictiones tribulationesque tolerant, Christo compatimur, et conglorificabimur.* Et alibi: *Patientia probationem, probatio vero spem, operatur.* Rom. v, 3.

*Oratio fervens, et frequens:* cum enim præcipuum spei nostræ fulcrum fundamentumque sit auxilium divinum, crescente hoc per continuam, qua petitur, orationem, crescit etiam valde spes ipsa, quæ in illo fundatur. Quod S. Augustinus monet his verbis: Spem tuam semper in Deo pone, et in quacunque re, quæ tibi occurrit, sive bona, sive mala, tam ut facias, quod bonum fuerit, quam ut feras, quod malum, dic semper Deo ex toto corde tuo, et pura sincereque cum intentione: *Dominè in adjutorium meum intende: ad adjuvandum me festina.* (Ps. LIX, 2.) Si vis salvari, stude hunc versiculum semper in corde tuo dicere, ne nunquam tibi inde excidat, cum hoc dormi, et cum hoc vigila: quasi diceret, cum hoc dormitum concede, et cum hoc expergiscere. S. Aug., s. I, jej. quadr.

*Promissionem præmiorum ob oculos ponere;* nam ex hac consideratione, inquit Magnus Basilius, nascebatur, quod sancti Martyres tam genere dedignarentur equuleum, tam fortiter aspersionem catastas, tam magnanime despicerent laminas, ipsam adeo mor-

tem pro nihilo putarent, ut qui non presentem poenam, sed futuram gloriam spectabant. Vide, quam eleganter hoc a magno Religione Patriarcha expressum: Pericula non respicit Martyr, coronas respicit, plagas non horret, sed præmia numerat, non videt liciores inferne flagellantes, sed Angelos superne lætis omnibus acclamantes imaginatur; non spectat ad temporalia pericula, sed ad præmiorum æternitatem. S. Basil., *homil. de Barl.*

*Crédere quod Deus, qui dedit velle, daturus sit perficere,* ut præclare Didaeus Nyssemus sequenti discursu ostendit: Digressus a socio suo Labano Jacob Patriarcha, postquam mutuam cum illo amicitiam instauraverat, et religioso juramento constabilerat, prosequatur iter suum; cumque vix aliquantum processisset, occurrerunt illi numerosi copiarum cœlestium spirituum, quales generosi et strenui milites; quos ut vidit, incredibili perfusus gaudio, aiebat: *Castra Dei sunt hæc; Genes. XXII, 2,* exercitus colorum sunt, inde hæc submissi, ut me teneantur; et firmo suo præsidio defendant, ut difficultates itineris submoverent, et per viam illum prolegerent, ac propugnarent. Priusquam enim ad patrem suum perveniret, multa illum expectabant pericula, quæ superaret, multa impedimenta, quæ vinceret. Animadvertendum hic, quod, iter illud Dei jussa suscepit, qui ei dixerat: *Revertere in terram patrum tuorum, et ad generationem tuam.* Genes. XXXI, 3, velat plures dixisset: Tempus est, ut parentes tuos consoleris, quare mando tibi, ut patriam repetas. Et quamquam aliquæ se offerant difficultates, quamquam impedimenta occurrant, et obstacula se obiciant, nil propterea metue, quia ego ero tecum, ego comitabor, custodiamque, ne quod a tergo te malum invadat, omnipotens dextera mea tum scutum erit, mea jussio tuus salvus conductus, quæ te ab omnibus tutabitur adversis, et periculis. Ubi enim ex mea auctoritate descendit præceptum, ibi ex mea potestate venit auxilium; et ubi mea voluntas jubet, ibi mea manus obsequendi vel adimit, vel minuit difficultatem. Nam si illi navarcho vela vento dare limenti, eo quod sævi maris furentes fluctus supremum exitum minarentur, Cæsar, quem vehebat, dixit, ut est apud Lucium Florum, l. IV, cap. II. *Quid times? Cæsarem vehis.* Quid trepidas, quid vereris conjicere navem in Oceanum, qui Cæsarem proxime ad manum habes, cujus unicus nu-

tas iratum placare mare, et omnem sedare tempestatem potest? Si hoc dixit homo (qui hoc titulo tantopere gloriabatur, quod Cæsar esset) et nauclerum mediculosum erigeret, cur formidat homo, qui immensum Deum vitæ comitem habet, et tutorem? Ero tecum. Age ergo, mi Jacob, et viam securus, intrépideque capesses, nam cum ad meum imperium iter suscipias, ego te liberum, inoffensum perducam, quo tendis, quantavis in te incursarint pericula. *Quid times? Deum vehis.* Infinitam imperantis Dei potestatem sociam viæ habes, proinde tutissimus vadis. Meo hortatu et mandato iter ingredieris prosperum, itaque futurum est, et felicem habiturum clausulam. Quando enim Dominus onus aliquod imponit, aut imperat opus, simul auxilium præbet et vires, quibus confici et absolvi possit, ministrat.

*Frequens meditatio providentiæ diviniæ:* vere enim, ut S. Hieronymus testatur, omnia providentia Dei gubernantur, et sæpe, quæ putatur poena, medicina est. Hinc recte S. Nilus: Non ora, ut fiant, quæ fieri velis, sed potius ora, sicut orare didicisti, ut fiat voluntas Dei in te. Quivis ergo merito cum S. Gregorio Nazianzeno dicat: Ego quidem exploratum habeo, apud summam rationem nihil rerum nostrarum expers rationis esse. *Ap. Drex. Heliot. l. V, c. VIII, § 3, cap. XXIX, de citat.*

*Beata Virginis invocatio:* hæc enim est Mater pulchræ dilectionis, et sanctæ spei: (*Ecc. XXIV, 24.*) Hinc ab Ecclesia quoque Mater misericordiæ, et spes nostra salutat. *In Antip. Sab. Reg.*

*Puritatis conscientie studium:* Si enim cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, inquit S. Joannes; (*I. Job. III, 21.*) hinc S. David monet: Spera in Domino, et fac bonitatem, et inhabitata terram, et pascaris in divitiis ejus. *Ps. XXXI, 3.*

*Frequens memoria beneficiorum divinarum,* præcipue Incarnationis, et Passionis: nam, ut recte S. Augustinus dixit: Ad erigendam spem nostram nihil convenientius fuit, quam quod demonstraret nobis Deus quantum nos diligeret; (*L. XIII, de Trin. x.*) atqui, ut sapienter Salvianus advertit, evidens est, quod super affectum filiorum nos Deus diligit, qui propter nos filio proprio non peperit, et quid plus addo? et hoc Filio justo, et hoc Filio unigenito, et hoc Filio Dei; et quid dici amplius potest? et hoc pro nobis, id est,

pro malis, pro impiissimis, pro iniquis. Quis hunc Dei erga nos amorem æstimare queat, nisi quod justitia Dei tanta est ut in eum aliquid injustum cadere non possit. *L. IV, de provid.*

*Exemplorum veterum consideratio?* scilicet quomodo jam olim populum suum ex Ægypto eduxerit: Josephum de cisterna, et carcere: Noe a diluvio: tres Pueros ex camino ignis ardentis: Daniele et lacu leonum: Susannam a morte liberavit; non enim mutavit Deus ingenium suum, sed novit nunc, sicut, et antea, pios eripere a tentationibus suis; ut S. Petrus loquitur. Hinc, et David teste: Deus legem posuit in Israel, quanta mandavit patribus nostris, nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera. Filii, qui nascentur, et exurgent, et narrabunt filiis suis, ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei. *Ps. LXXVII, 5.*

## ASCETICA.

Quatuor sunt præcipue, quæ de hac virtute Asceta bene apprehendere, aliisque inculcare debet: *Primum est, ut bene cognoscat naturam spei, et speciatim qualis sit ea certitudo, quæ plerumque ei attribuitur;* pro quo sciendum, duplicem esse certitudinem, de qua hic questio moveri potest. Prior divina vocatur, et est illa, quæ in divina revelatione fundatur; neque in hac vita sine specialissima Dei gratia haberi potest, uti Concilia, SS. Patres, et Theologi docent. Posterior est moralis, quæ omnem dubitationem, et metum prudentem excludit, qualem v. g. habemus nos catholici, quod a parentibus catholicis geniti sumus: quod existat India, Italia etc. etsi nihil horum viderimus, et hæc certitudo in sanctis hominibus reperiri solet, et hauritur ex sequentibus signis. (*Ariæ t. II, Theos. tr. III, ver. xxv.*) 1. Ex virtutis, et humilitatis præcipue studio, uti S. Gregorius testatur, dicens: Mens, quæ divino Spiritu impletur, habet evidentissima signa sua, virtutes scilicet, et humilitatem, quæ si utraque perfecte in una mente conveniunt, liquet, quod de presentia Sancti Spiritus testimonium ferat. (*L. I, Dial. 1.*) 2. Ex odio peccati; nam, teste S. Basilio, certo persuasus esse aliquis potest, Deum sibi peccata remississe, si affectionem animi in se esse animadvertit similem illius, qui dixit: Iniquitatem odio habui, et abominatus sum.